

ДУСЛЫК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫНЫҢ ИЖТИМАГИЙ-СӨЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

Газета 1931 елның
9 июленән бирле чыга.

№48 (б) (7221)

26 апрель, 1991 ел.
ЖОМГА

Бәясә 4 тиен.

«Чәчү-91» гресс-үзәгә хәбәр итә

25 апрельгә районда 25529 гектарда тунга сөрелгән жирләрдә тырмалау үткәрелде. Ужым культураларын тукландыру да бер көнгә 2667 гектарга артты, хәзер бу майдан 11124 гектар тәшкил итә.

Хужалыкларда туфракны культивацияләргә керештеләр. «Яшь көч», «Чирмешән», «Үрнәк», «Алга», «Россия» колхозларында һәм «Төрнәс» совхозында бу эш уңышлы гына башланып китте. Чәчүгә керешкән хужалыкларга «Үрнәк» колхозы һәм «Төрнәс» совхозы игенчеләре дә кушылдылар.

Һәр тармакта эш кайный

Ульянов исемендәге колхоз. Хужалыкта тунга сөрелгән жирләрдә тырмалау 15 агрегат эшли. Бүгенгә көнгә 960 гектар майданда тырмалау үткәрелде. Монда Шәяхмәт Вәлиәхмәтов, Әсләм Гәләветдинов, Газиз Даутов, Гариф Хөснелгатин, Әсхәт Сафин агрегатларының эше мактауга лаек.

Күпеллек үлән майданы бездә 480 гектар тәшкил итә иде. Аны тукландыру эшен тулаем төгәлләдек. Күпеллекларны тукландыруда бик тырышып эшләгән Закир Хәмәтшин (ул бу майданның 112 гектарын үзә генә эшләде) агрегаты хәзер ужым тукландыруга кереште.

Ужым тукландыру буенча Наил Заһретдинов, Әнәс Вафин агрегатлары алда баралар. Бүгенгә көнгә 850 гектар майданның 500 гектарында тукландыру үткәрелде инде.

Моннан тыш хужалыкта чәчүлек орлык әзерләү буенча да эш бара. Бүгенгә көнгә 155 тонна орлык агуланды.

А. ДАУТОВА,
экономист.

Яңа нормалар буенча

«Төрнәс» совхозы.

Хужалык күпеллек үләннәре тукландыруны төмамлау алдында, тунга сөрелгән жирләрдә тырмалау да 75 процентлап майданда башкарылды инде. Соңгысында беренче көннәрдән үк Николай Васильевич Денисов, Алексей Николаевич Аладин һәм Иван Николаевич Черевков тәшә. Хәзер алар ужым культураларын тукландыру белән машгульлар, смена нормасын арттырып үгиләр. Сүз уңаеннан, быел механизаторга түләү яңа — киметелгән нормалар нигезендә үткәрелә. Нормадан тыш эшләнгән һәр гектар өчен түләү икеләтә бәягә башкарыла. Бу механизаторларда эшкә зур теләк уята.

Хәзер совхозда жир культивацияләү дә башланды.

Т. ВАРЛАМОВА,
экономист.

«Москва» колхозының зур Петровлар нәселенән механизатор Василий Михайлович бу. Энесе Николай Михайлович басуда уңышка нигез салу белән машгуль булса, Василий Михайловичның бульдозерына күбрәк буа буу, черемә төрттерүдә, азык ташу кебек эшләр төшә. Әлбәттә, хикмәт эш төрәндә түгел, аны ничек башкаруда. Ә Василий Михайлович барлык Петровлар шикелле үк эшли белә. Узган ел ул 1 бригадала авыр тракторлар арабында 1 урынны яулаган иде. Зур омытылыш, хезмәт сөкчәнлек аны быел да ташламый: В. М. Петров һәрчак эштә, һәрчак алдынгылар сафында.

Алдынгылар сафында



Һәркем тырыша

«1 иче май» колхозы. Хужалык күпеллек үләннәре тукландыру һәм тырмалауны төмамлады. 183 гектар майдан биләгән бу участка тукландыру эшен Владимир Иванович Варламов, тырмалауны Юрий Короткин һәм Владимир Кузьмич Яковлев башкарыдылар. Хәзер В. Варламов Т-150 тракторы белән көздән тунга сөрелмичә калган жирне эшкәртүчеләргә күшылды. Колхозда андый жир күп, 750 гектар исәпләнә. Шуңа да В. Варламов та, Олег Краснов, Валерий Алексеевич Васильев һәм К-701 дә эшләүче Клим Иванович Тихонов та бу хезмәтнең әһәмиятен аңлап, фидакарлык күрсәтәләр.

Гомумән, яңа хужалык

игенчеләре кырда сынатмаска тырышалар. Тукландырылган ужым культуралары майданнары да күзгә күренеп арта. Бусы — гәжрибәле механизатор Вячеслав Иванович Тихонов агрегаты хезмәтә нәтижәсә. Шуньсы кызыклы: агрегатта чәчүчеләр хатын-кызлар — Елизавета Иванова һәм Зинаида Гаврилова, һәм алар ир-атлардан бер дә калышмыйча эшлиләр. Хатын-кызлар хужалыкта күбрәк орлык инкрустацияләү белән машгульлар. Нина Анисимовна Макарова, Нина Трофимова, Тамара Кузьмина, Римма Тихонова оператор Николай Константинов житәкчелегендә бу эшне уңышлы алып баралар. Бер үк вакытта кырларны чистарту, тәртипкә салу буенча да эш тукталмый.

Н. ТРОФИМОВ,
колхозның баш агрономы.

Күмәк көч белән

«40 лет Победы» колхозының аренда звенолары язгы кыр эшләрен тулы комплекс белән алып баралар. Монда Шакиржан Әндәржанов звеносы да (жир майданы — 973 гектар), Илһам Хафизов (846 гектар) һәм Рәшит Фәйзуллин (512 гектар) звенолары да үз мөмкинлекләреннән чыгып, бер үк вакытта тунга сөрелгән жирләрдә тырмалау һәм ужым тукландыруны оештырганнар. Моннан тыш көздән калган жирләрдә эшкәртү, басуга ашлама керту, орлык агулау эшләре дә алып барыла.

Арендачылар хезмәтнең нәтижәләгән арттыру максатында хужалык эшчәннәрен кырда көнгә өч тапкыр — иртән, көндә

һәм кичен ашату оештырылды. Игенчеләргә ашусы Нурижан ага Әхмәтов әзерли. Аңа ярдәмчәсе Йосыф Фәтхетдинов булыша. Мәнә 40 еллап инде Нурижан ага кайнар ашлары белән хезмәт кешеләрен күңелен күрә һәм хужалыкның гомум уңышына шул рәвешле зур өлеш кертә.

Арендачыларның хезмәт житештерүчәнлеген күтәрүдә ремонт мастерскоенда эшләүчеләреннән дә өлеш аз түгел. Тимерчеләр, токарьлар, слесарьлар һәм эретеп ябыштыручылар — барчасы да уңышны күтәрү хакына тырышалар.

Арендачылар үзләре дә бу күмәк омытылышны ақлау өчен бөтен көчләрен куялар — смена нормасы һәр көнне 110—120 процентка үтәлеп бара.

И. ХАНИЕВ,
экономист.

Укыдыгызымы, ишеттегезме?

5 процентлы налогтан азат

Кайбер төр продуктларны сатудан республикада 5 процент налог алынмаячакын хәбәр иткән идек инде. Бу юлы сезнең игътибарга Татарстан ССРда сәүдә налогыннан азат ителгән түләү хезмәтләрен исемлеген тәкъдим итәбез:

1. КӨНКҮРЕШ ХЕЗМӘТЛӘРЕ: аяк киemen төзәтү, индивидуаль тәртиптә аяк киеме тегү; тегүле, мех, трикотаж һәм күн әйберләре, баш киemenнәрен һәм текстиль-галантерея әйберләрен төзәтү; тегүле, мех һәм күн әй-

берләре, баш киemenнәрен һәм текстиль-галантерея әйберләрен индивидуаль тәртиптә тегү; трикотаж әйберләре индивидуаль тәртиптә бәйләү һәм тегү, көнкүреш машиналарын һәм приборларын төзәтү. Болар исәбенә телевизорлар, радиоаппаратура, уйнакчылар, радиолар, магнитофон, суыткыч, тузан суыргыч, идән ялтыраткыч, кер юю, тегү машиналары һәм башка көнкүреш машиналары һәм приборлары, металл әйберләре төзәтү һәм ясау керә; транспорт чараларын, шул исәптән жинел автомобильләре төзәтү һәм аларга техник хезмәт күрсәтү; йорт жиназын төзәтү, химик чист-

тарту һәм буяу, кер юю, фотографиялар һәм фотокинолабораторияләр, мунча, душ, парикмахерская, прокат пунктлары, транспорт хезмәтләре.

2. СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУ ХЕЗМӘТЛӘРЕ.

3. САНАТОРИЙ, КУРОРТ ҺӘМ САВЫКТЫРУ ХЕЗМӘТЛӘРЕ.

Куркыныч та, нык та

Демонстрантларның милиция подразделениеләре һәм ОМОН белән бәре-лешләре «Дуслык» трансконтиненталь нефть үткәргечнең башлангыч километрында булды.

Барысы да якшәмбе көн-

не башланды. Әлмәт шәһәренә үзәк майданында күп меңләгән митинг оешты. Аның темасы — Татарстанга мөстәкыйльлек дип язгырып иде. Аннары митингта катнашучылар яшел флаглар тотып «Татарстан нефтен — Татарстанга» лозунгы астында «Дуслык» нефтьүткәргеченә таба юнәлделәр. Станциягә житәрәк аларны милиционерлар һәм ОМОНчылар каршы алды.

Ике яшь кеше металл корылманы өзеп, станциягә үтәп керәләр. Үткәргечкә жимерелү куркынычы янагач, милиция резина күсәкләре кулланырга мәжбүр булды.

ТАСС хәбәре.

ГАБДУЛЛА ТУКАЙГА — 105 ЯШ

Ул безнең йөрәктә

Габдулла Тукай татар шигърияте күгендә янган йолдызларның иң зурысы. Ул калдырган ижат мирасы һәм рухи яктылык — безнең мактанычыбыз һәм горурлыгыбыз.

«Сөй халыкны, сөй гомерне, сөй халыкның дөнъясын», дип яшәүгә, камиллеккә чакыру булып яңгыраган шигърият юлларын без дә тикмәгә генә девизыбыз итеп алмаганбыз, әлбәттә.

Бу көннәрдә татар мәктәпләрендә шагыйрне искә алу көннәре бара.

2 нче мәктәпнең татар теле кабинетында Г. Тукайга багышлап чыгарылган газета шигърият юллар белән башланып китә. Бу мәктәптә Тукай көннәрендә «Татар тел атналыгы» бара. Атнаның һәр көнендә бертөрле чара планлаштырылган: Тукай әсәрләрен иң яхшы башкаручы конкурсы, биредә жигүчеләр Ленар Вәлиуллин (6«в» класс), Лилия Хажиморатова (7«в»), Лилия Илалова (7«в»), Марс Минехәеров һәм Динә Дәүләтшина (2 класс), Тукай әсәрләреннән иң яхшы иллюстрация — I урында Илдар Абдуллин, II — Халил Кәлимуллин, III — Светлана Божанова (6«б» кл.), Тукай әкиятләре буенча «Әкияттә кунакта» викторинасы — 5 разлы итеп сөйләүләре белән Ринат Гафуров, Диләрә Яруллина (2 класс) барысыннан да аерылып тордылар. Калган көннәрдә «Тылысымлы сандык» исеме астында чәй янында сөйләшү — ул милли төскә бизәлгән бүлмәдә, био һәм чәй мәжлесе хәтерләтәчәк. Соңгы көнне атналыкның төп кичәсе «Туган тел» бәйрәме үткәреләчәк.

— Конкурста катнашучы үтенеп йөрүчеләр хайран күп буел, — ди татар теле укытучысы Р. С. Гыйлемшина.

Тукай теле — туган тел шулай акрынлап балалар күңеленә сеңә бара иде.

Жиргә хәзер кем хужа?

Безнең интервью

КОРР. Анатолий Николаевич, сессиялар ачылу башкала хезмәт ияләре арасында һаман кызыксыну-чанлык уятамы?

ЕЖОВ. Суверенитет яулаган вакыттагы дәрәжәдә активлык күрсәтмәселәр дә, сессия үтә торган КПСС рескомы урнашкан майдан тирәсендә татар ижтимагый үзәге (ТИУ), «Иттифак», «Азатлык» партияләре һәм башка оешмалар вәкилләре лозунг, плакатлар тотып безне каршылылар. Анда милли яшел флаглар, «Азатлык», «Ирек» дигән язуды транспарантлар аеруча еш чагыла.

КОРР. Газета укучылар арасында суверенитет кагазды дигән фикерләр ишетелә. Бу уңайдан сез нәрсә дияр идегез?

ЕЖОВ. Мөстәкыйльлекне гамәлгә ашыру көше белән башкарылмый бит. Аңа ирешсәк тә, мәгълүм булганча, ТССРның Конституциясе юк әле. Бу сессиядә хәрәкәткә Төп Законга үзгәрешләр керту мәсьәләсе дә каралды. Сессия республика президенты посты булдыру турында закон кабул итте. Бу суверенитетны ныгытуда алга таба яңа бер адым саныйм. Бер төркем депутатлар, ТИУ сессиядә

Күптән түгел ТССРның уникаль чакырылыш Югары Советының дүртенче сессиясе узды. Анда республикабыз суверенитетын ныгыту, агымдагы моментта сәясәт-ижтимагый хәл, жир турында законнар һәм башкалар каралды. Га-

үк президент сайлау идеясын яклап чыкты. Бу кире кагылды, аны бөтен халык сайлап куячак.

КОРР. Сессиядә каралган мөһим мәсьәләләргә конкретрак тукталсагыз иде?

ЕЖОВ. Беренче көн тәртібе буларак республикада ижтимагый политик ситуация һәм хезмәт ияләрен социаль яклау буенча ТССР Югары Советы рәисе М. Ш. ШӘИМИЕВ доклады тикшерелде. Анда барлык азык-төлек товарларына һәм киң куллану товарларының аерым төрләренә 5 процентлы өстәмә налог бетерелде. Бу хакта матбугатта конкрет баян ителде, шуңа күрә бу уңайдан бер нәрсә генә өстим: андый төр товарлар исемлегә килчәктә кирәк булганча, һәм матбугатта игътибар ителәчәк. 1 июньгә кадәр халыкны эшкә урнаштыру, пенсионерларга, балаларга һәм материал тәэмин ителешле

түбән дәрәжәдәге работникларга ярдәм күрсәтү мәсьәләләре барлык жирле Советларның игътибар үзегендә торырга тиеш һәм аларны гамәлгә ашыру юнәлешендә эш алып бару зарури.

КОРР. Сессиядә жиргә кагылышлы законнар да кабул ителде.

ЕЖОВ. Әйе, бу мәсьәлә буенча комплекс законнар каралды. Шуларның беренчесе жир кодексы турында иде. Сер түгел, бездә жиргә кадер юк әле. Бу закон аннан рациональ файдалану, аны саклау һәм яхшырту өстендә эшләү өчен жиргә мөнәсәбәтләрне жайга салуны күздә тотта.

КОРР. Жир турында реформа шул ук бурычларны үтәүгә юнәлдерелгән ич.

ЕЖОВ. Әлбәттә, Эмма аның функцияләре башкара. Бу реформаның төп бурычы күп укладлы экономиканы формалаштыру,

зета корреспонденты Р. З. Айзатуллин шушы уңайдан ТССР халык депутаты, НУРБ шоферы А. Н. Ежов белән очрашты һәм сессия барышына кагылышлы сорауларга җавап бирүен үтенде.

аларның тигез үсеше өчен бердәй шартлар тудырудан гыйбәрәт. Жир күмәк хужалыкларга, кооперативларга, предприятиеләргә, гражданның да бирелергә мөмкин. Аны бирү төрле категориягә төрле күләмдә булырга мөмкин. Мәсәлән, колхозга жир даими файдалануга бирелә. Гражданның аны гомуми хужалыкка файдалану өчен алырга һәм мирас итеп тапшырырга мөмкин.

КОРР. Бу формалар нигездә элек тә кулланыла килде бит. Закон кабул итүнең зарурилыгы сезнеңчә нәрсәдә?

ЕЖОВ. Бу формалар законлаштырылмаган иде. Шуңа жирнең кадере, агымдагы файдалану белән кызыксынучанлык булмады. Хәзер исә гражданның һәм коллективларның хокуклары законлаштырыла һәм нормалаштырыла.

КОРР. Шәһәр һәм авыл халкын да мәсьәләнең

практик ягы—жир алу, аннан файдалану тәртіпләре кызыксындыра.

ЕЖОВ. Аларга крестьян (фермер) хужалыклары турындагы законда каралды. Фермер хужалыгы төзү өчен 100 гектаргача жир алырга рөхсәт ителә. Аларга өч мең сумга кадәр ссуда бирелә. Бу форма хезмәт сөючән кешеләргә авыл хужалыгы продукциясе житештерү, эшкөртү һәм реализацияләү өчен мөмкинлекләр ача.

Ярдәмче хужалыкларда продукция житештерү мөмкинлекләре нык үсә. Авылда гражданның ул 1 гектарга кадәр бирелә ала. Шәһәрдә, шәһәр тирәлидә поселокларда яшәүчеләргә үзләре өчен авыл хужалыгы продукталары хәзерләү максатында 0,2 гектарга кадәр жир бүленергә мөмкин. Хәзер шәһәрдә индивидуаль торак

төзү белән кызыксыну артты. Андый гаиләләргә шәһәр чөлтерендә 0,08 гектар күләмдә жир бүлү билгеләнде. Шәһәр ягы зоналарында ул 0,15 гектарга кадәр арттырылган мөмкин. Дача участкаларының күләме 0,08 гектарга кадәр арттырылды. Барлык бу чаралар шәһәр хезмәт ияләренә үзләрен азык-төлек продукталары белән тәэмин итүне жайга салуга булышлык итәр.

КОРР. Анатолий Николаевич, соңгы сорау. Сессия караган көн тәртібендә милек турында закон да бар иде.

ЕЖОВ. Сессия милек дәүләтнеке булып калуын раслады. Ягъни предприятие, завод, урман, жир һәм башка төр байлыктар хосусый милек була алмый.

Сөйләшүнең азагында газета укучыларның игътибарын тагын бер нәрсәгә юнәлдәрсем килә. Сессия үзенең эшен тәмамламады әле, бүлдә генә. Аның икенче утырышы май аенда дәвам итәчәк.

КОРР. Димәк, сабул-лашмый гына аерылышабыз, чөнки эңгәмәбез шуннан соң дәвам итсәңә ышанып калабыз.

Тынгысыз көннәр әле

Алдагы көнне шәһәрдә күкрәк, күбкәләп яуган яңгыр Зиреклене, эләнни куандырмады. Шуңа да үрнәклеләр кичтән пиятләнган уйларынан кайтмаса—чәчүгә керешергә булдылар.

Һәм менә Фәнил Килимуллин агрегаты СЗС-2,1 чәчкечен тагып беренче буразнаны яра. Колхозның баш агрономы Р. Шәрәпов та, Фәнил үзе дә, чәчүчә абзыйлар да, колхоз рәисе урынбасары И. С. Хәйдәржанов та әледән-әле-үткән буразнага әйләп кайталар: киңешләр, көйләләр, жайлылар. Бу жирдә узган ел чөгәндер майданы булган. Елның катлаулылыгы көздән сөрүне тиешенчә оештырырга мөмкинлек бирмәгән. Инде үрнәклеләрнең аны кабат сөрү дымны югалтасылары килми. Шуңа азык катнашмасын СЗС-2,1 чәчкече белән башкарырга ниятләделәр. Ул үзе жирне культивацияләү, үзе чәчә, үзе үк жиңелчә генә катоклы да. Фәнил өчен бу яңа хезмәт түгел, 7 нче язын басуда каршылы ул. Армия хезмәтеннән соң бәхет эзләп ерак калаларга, зур төзелешләргә ашкынады, туган жирендә калды, эшләде, гаилә корды. Исеме гел уңганнар, алдынгылар рәтендә. Быел дым каплатуга беренче булып төшергәннәр иде үзгә, көнлек нормасын бик әйбәт үтәп килде. Инде менә чәчүгә дә иң әүвәл ул керешә.

—Аягы жиңел аның,— дим моның серен бик гади

аңлаталар хужалыкта. Чәчүчеләр Әмир Шәйдуллин һәм Шакиржан Якупов та механизаторларны бертәвештән мактыйлар: бик жайлы егет, киңәш-табыш итәргә дә рәхәт. Фәнил боларны ишетми, ул агроном белән чәчкеч тирәсендә мәж килә. Сүз башлагач, иң элек чәчүчә агайларны мактап телгә ала—күптәннән чәчүдә катнашалар, бик игътибарлылар, ди. Әйтерсең, берберсен макташырга алдан сөйләшеп куйганнар! Әллә килешеп эшләү нәкъ шунан—һәр ике як та жиңелләп, эшчән булудан килә микән? Хәер, «Үрнәк»тә мактаулы бердәң-бер кешеләр алар гына икән дип уйлассаң, тирән ялгышасың. Фәнил агрегатыннан соң жирне катокларга төшәчәк Сәлим Хәмәтжанов исеме тирәсендә янә аерынкы дан, аерым соклану йөри. Озак еллар терлекчелектә эшләгән ул, тракторга утыруына да 17 еллар инде. Тату гаилә башлыгының һәр эшкә дә кулы ятып тора. Әле тагы бер һөнәре бар: чәчүчә бөткөч, боерган булса, ул янә терлекчелектә килеп китчәк әле. Зур эш көтә-аны: сарыктар йонын алдысы бар. Хатын-кыз бер дә сөйми торган бу хезмәтне менә ничә ел Сәлим иптәшләре белән машинада башкара да чыга. Ничек алтын куллы димисең инде шундый кешене?

Сәлим үзе елмая гына. И, кем тик ята инде хәзерге уттай эш өстендә авылда. Аларның «Үрнәк»

колхозында әле сөрү жирләре дә 1600 гектар гына исәпләнә, башка хужалыклардагы кебек, көздән өелеп калган мәшәкәтләр дә жанны кыйнамай. Алай да жирнең тигез өлгермәве бөтен эшкә аяк чалып тора. Игенчеләр жәлеп китеп эшли генә башлылар—юк,—жир туң, участок өлгермәгән! Тизрәк эшпә алыштырырга, туктатырга, көтәргә, яңа участоклар сайларга. Эңә бит, быел кыр эшләренә иртәрәк керешкән исәпләнсәләр дә әлегәчә 90 гектарга якын жиргә тукландыру үткәрә алмыйлар, тырмалыйсы мөйдән да бар. Игенчә эшләмәдән сузылмый бу эшләр, жир өлгермәве кулны тотта. Инде кайчак бер дөррәү кузгалып, татынган участокны эшләп беренчеләп кебек тоела да—юк, иртә. Жирнең сулышы башка, жылысы бүтән. Син кагылганнан күпертеп, яшәреп калганда гына жаныңа ята бит ул жир эше. Механизаторлар шулай сайлап булса да эшпә туктатмыйлар тагы. Эңә уңым бодае тукландыруны Касыйм Рәхмәтуллин төгәлләп килә инде. Туңга сөрелгән майданның тырмалауда алты агрегат эшли. Рифкәт Миннеголов, Ринат Нәмаев, Ильяс Фәссахов аеруча әйбәт хезмәт куялар. Хәер, эшләгән кеше өчен шартлар да житәрлек каралган колхозда. Көнлек норманы ун тапкырга кадәр арттырып үтүчеләргә эш хакына

өстәмә рәвештә 150,20 тапкырга башкаручыларга 200, аннан да арттыручыларга 300 процентка кадәр түләү каралган, ашау мәсьәләсе һәр жирдәге кебек уңай хәл ителгән. Һәр көнне эшкә йомгак ясада, жиңүчеләргә вымпел тапшырыла. 3 көн саен яшь укытучы Рузилә Хәммәдиева радио аша кыр эшләре барышына күзәтү ясый. Ашлама, ягулык, майлау материалларына да кытлык юк. Игенчеләр боларның һәммәсен күрәп, аңлап торалар, шәт эшләреннән торганны башкарып калмасыннар. Әлегә эш күп юнәлештә алып барыла: кырлар чистартыла, саламнар яндырыла, юл төзәтелә. Оператор Касыйм Әхмәтжанов житәкчелегендә апаилар орлык агулылар. Рушания Фәссахова, Нуралия Нәмаева, Рәисә Хәммәдиева, Әминә Сатдарова, Минжиһан Ибәтуллина инде бу эшпә, кем айтмешли, ничә ел башкарган кешеләр, быел да төп көчне алар тәшкил итәләр. Орлык житәрлек, чәчү стандартына җавап бирерлек, ул яктан үрнәклеләрнең жаны тыныч.

Эмма тулысыңча тынычланырга иртәрәк әле. Бүген сызган беренче буразна—жаваплы һәм хәлиткеч чәчү чорына юл ярган түгә сукмак кына әле. Ул мул икмәклә, бөрәктәле уңыш бәйрәменә китергәнчә, игенчә ял һәм тынгы белмәс. Көч һәм дәрман сиңа, туендыручы!

С. ХӘЙРУЛЛИНА.

**МӨХӘРРИР
Ө. У. АБДУЛЛИН.**



Рәсемдә: «Родина» колхозы сарык караучысы Елена Миндубаевна Питуганова. Соңгы 7 елда Елена Миндубаевнаның төп эш урыннары—сарыклар фермасы һәм чөгәндер басуы. Һәр жәйне ул чөгәндер участкасы алып эшкәртә, анда эш беткәч

Л. Д. Фролов житәкчелегендә сарыклар фермасына эшкә килә һәм барыннан тапшырганчы шунда була. Һәр ике эшпәдә жиренә житкереп башкара. Сабыр холыклы, тәртіпле хатын-кызы авылдашлары хөрмәт итәләр.

ӘЛМӘТТӘ ЖИҢҮ

14 апрель көнне Әлмәт шәһәрində зона конкурсы—яшь музыкантлар фестивале булып үттә. Республиканың жиде районнан 40 пианист—кәтнәшүчеләр вәкиллеге шундый иде. Традиция буенча Ленингорск һәм Әлмәт музыка-мәктәпләре кәтнәшүчеләр алдынгылыкны яулай иде. Билгелә ки, быел да алар иң көчле укучыларын жиңбәргәннәр. Безнең Норлат музыка мәктәбнән өч пианист конкурста кәтнәшты.

Алар—Катя Фадеева 2 класс (Н. Г. Сазонова классынан), Наташа Николаева—3 класс һәм Роман Чернышев—4 класс, икесе дә (Е. А. Фадеева классынан). Укучыларыбызның чыгышлары нәтижәсе багълык өметләренә уздырып жиңбәрде. Р. Чернышев I нче урын, К. Фадеева—II нче урынны яуладылар. Шулай ук Н. Николаевның да чыгышы жыйнак һәм әйбәт булды. А. ФАДЕЕВ.